
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600048

48

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção
2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 7.102 - Contratar, em caráter temporário, IVONNE ALEJANDRA MARIA GUTIERR EZ
GONGORA, na categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$
2.795,40 (dois mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) para prestar
serviço junto ao Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, área Geotecnia, em
regime de 20 horas semanais, pelo período de 24 de outubro de 2019 a 18 de setembro
de 2020 com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato 253/2019, Processo nº 23106.121992/2019-43.

Nº 7.146 - Contratar, em caráter temporário, KÉSIA DECOTÉ RODRIGUES, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Música, área Piano, Piano Suplementar e Estruturação Musical, em
regime de 40 horas semanais, pelo período de 10 de outubro de 2019 a 29 de fevereiro
de 2020 com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato 246/2019, Processo nº 23106.118922/2019-16.

Nº 7.147 - Prorrogar até 15 de dezembro de 2019 o contrato de BRUNA MARCELA LIMA
DE SOUZA, como Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ 2.236,32
(dois mil duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos), lotada no Departamento
de Enfermagem, Processo Eletrônico nº 23106.076995/2018-34.

Nº 7.148 - Prorrogar até 30 de abril de 2020 o contrato de NATASHA FOGAÇA, como
Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos),, lotada no Departamento de
Administração, Processo Eletrônico nº 23106.006149/2019-38.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da REITORIA nº 271/2019, publicada no Diário Oficial da União nº
162, de 22/08/2019, seção 2, página 36, que designa a servidora FATIMA CRHISTINE DA
SILVA para exercer o encargo de substituta temporária do Secretário Geral, onde se lê:
"30/10/2019 e 01/11/2019", leia-se: "30/10/2019 a 01/11/2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.402, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.021784/2019-35, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 23 - Criação Musical

. Classificação Nome Regime

. 1º Ivan Eiji Yamauchi Simurra DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º
446 de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 1.170 - Autorizar o afastamento do país do servidor EUCLIDES REUTER DE OLIVEIRA ,
Matrícula/SIAPE n.º 15445111, Professor Associado, no período de 21 a 24 de novembro
de 2019, para montagem de experimento de campo para discente do Programa de Pós-
graduação em Zootecnia, na Fazenda SUNSAS, na cidade de Carmen Rivero Torrez/Bolívia,
com ônus limitado. Processo n.º 23005.014738/2019-28.

Nº 1.171 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁBIO SILVAN JOSÉ DA SILVA ,
Matrícula/SIAPE n.º 2399861, Professor Adjunto, no período de 07 a 17 de dezembro de
2019, para representar a Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFGD, realizando visitas e
firmando acordos de cooperação com Instituições Francesas, participantes do programa
CAPES/BRAFAGRI, nas cidades de Paris, Rennes, Nantes, Clermont-Ferrand e
Montpellier/França, com ônus para CAPES e ônus limitado para UFGD. Processo n.º
23005.014810/2019-17.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, tendo em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, do Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de 2009, do Decreto n.º 7.232
de 19 de julho de 2010, da Portaria interministerial MPOG/MEC n.º 111, de 02 de abril de
2014 e Portaria interministerial MPOG/MEC n.º 558, de 30 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.172 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112/90,
o candidato LUIZ FERNANDO BARBOZA BELISARIO, aprovado em Concurso Público,
conforme Edital de Abertura n.º 23, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DOU n.º
244, de 20 de dezembro de 2018, seção 3, p. 51 e Edital de Homologação n.º 03, de 16
de abril de 2019, publicado no DOU n.º 74, de 17 de abril de 2019, seção 3, p. 90, para
o cargo de Técnico Laboratório-Área Informática, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, 40 horas semanais, código de vaga n.º
0965992.

Nº 1.173 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112/90
e Processo n.º 23005.013368/2018-21, o candidato ADRIANO DA SILVA MATOS, aprovado
em Concurso Público, conforme Edital de Abertura n.º 07, de 02 de maio de 2018,
publicado no DOU n.º 85, de 04 de maio de 2018, seção 3, p. 33 e Edital de Homologação
n.º 06, de 25 de junho de 2018, publicado no DOU n.º 122, de 27 de junho de 2018, seção
3, p. 36, para o cargo Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, 40 horas semanais, código de vaga n.º
0874825.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

PORTARIA Nº 1.175, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora VALESCA GONÇALVES ALMEIDA, Matrícula/SIAPE n.º
3123259, Assistente em Administração, para substituir a Assessora da Administração
Superior/Reitoria (CD-4), Rejane Manfré, nos casos de afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 636 de 25 de junho de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 839 - Exonerar o servidor PEDRO FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
2067377, CPF nº 768.377.939-34, do cargo de Coordenador de Planejamento e
Execução Orçamentária da Assistência Estudantil, Código CD-04 (Portaria nº 1124/2016),
cessando-lhe a gratiGcação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
05 de novembro de 2019. (Processo nº 23108.097061/2019-05).

Nº 840 - Autorizar o afastamento do país do servidor Joadil Gonçalves de Abreu,
matrícula SIAPE nº 1171497, CPF nº 830.338.746-49, no período de 07/01 a
05/04/2020, para realizar atividades de pesquisa (Licença Capacitação), na Universidade
de Sevilla, em Sevilla - Espanha, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.057646/2019-84).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 841 - Autorizar o afastamento do país da servidora CRISTIANE THAIS DO AMARAL
CERZOSIMO GOMES, matrícula SIAPE nº 2171529, CPF nº 522.612.391-49, no período
de 10/12/2019 a 10/12/2020, para realizar Estágio Pós-doutoral, na Università Della
Calabria, em Cosenza- Itália, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.075052/2019-55).

Nº 842 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão de Vencimento 405, da carreira de Técnico
Administrativo desta UFMT, ocupado pelo servidor PEDRO FERREIRA DO NASCIME N T O,
SIAPE nº 2067377, lotado na Coordenação de Planejamento e Execução Orçamentária
da Assistência Estudantil/PRAE, Campus Universitário de Cuiabá. Declarar vago o
respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 06 de novembro de 2019.
(Processo nº 23108.097046/2019-59).

Nº 843 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
ENGENHEIRO-AREA, Classe E, Padrão de Vencimento 101, da carreira de Técnico
Administrativo desta UFMT, ocupado pelo servidor MAURO SÉRGIO OLARTECHEA
ABREU, SIAPE nº 3049712, lotado na Coordenação de Engenharia e Arquitetura/SINFRA ,
Campus Universitário de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta
seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2019. (Processo nº 23108.095934/2019-
37).

Nº 844 - Declarar vago, por motivo de falecimento, o cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Capacitação 3, Padrão de Vencimento 06, com regime
de trabalho de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor EVANDRO FRANCISCO DE
OLIVEIRA, matricula SIAPE nº.1848661, lotado no Núcleo de Assistência Jurídica /FD.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 29 de outubro de 2019. (Processo nº
23108.098183/2019-19).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 845 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 40, Inciso
III, Alínea "B", da Emenda Constitucional n.º 41/2003, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2003, à servidora MARLENE MENEZES, matrícula SIAPE
nº 1161561, ocupante do cargo Professor do Magistério Superior, com proventos
proporcionais de 26/30 anos e pela média aritmética do PSS, conforme processo de
aposentadoria n.º 23108.092066/2019-33. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.092066/2019-33).

Nº 846 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC
nº 47/2005, à servidora MARIA MINERVINA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 417287,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, com proventos integrais do seu
cargo acrescido das seguintes vantagens: 11% (onze) de Anuênios - Artigo 244 da Lei
8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº 23108.092206/2019-73. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23108.092206/2019-73).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T03:04:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




